
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33559  9Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2017
LICITAÇÃO – FASE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTA TÉCNICA

EXTRATO DO RESULTADO
Objeto: Contratação futura de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação do Concurso 
Público para os entes da administração direta do governo do 
Estado do Pará (SEAD, SEASTER e SEMAS) com a elaboração, 
impressão e aplicação de provas, além dos demais atos 
necessários à efetivação do referido do concurso.
Analisados os documentos relativos à fase de classifi cação de 
proposta técnica da licitação em epígrafe, nos moldes do Edital 
de Concorrência Pública n°. 004/2017 e da legislação pertinente, 
a Comissão Especial de Licitação, designada através da Portaria 
nº 580, de 16 de Agosto de 2017, publicada no DOE n° 33439, 
de 17 de Agosto de 2017, DECLARA:

LICITANTE CNPJ RESULTADO
AOCP - ASSESSORIA EM ORGANIZAÇÃO DE 

CONCURSOS PÚBLICOS LTDA 03.546.295/0002-75 CLASSIFICADA 

IADES – INSTITUTO AMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO 11.432.298/0001-25 CLASSIFICADA

INAZ DO PARÁ SERVIÇOS DE CONCURSOS 
PÚBLICOS LTDA 12.627.815.0001-84 DESCLASSIFICADA 

As licitantes interessadas poderão interpor recurso da decisão 
prolatada pela Comissão Especial de Licitação, no prazo de até 
de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da Publicação deste 
ato, conforme disposição legal.
A íntegra do resultado da fase de classifi cação de proposta técnica 
será encaminhada através de correio eletrônico para empresas 
participantes e estará disponível no endereço eletrônico www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (PA), 15 de fevereiro de 2018.
MILKNER ROCHA FILHO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 279669

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2018/IOE.
Contrato: 004/2017/IOE.
Exercício: 2018
Data de Assinatura: 09/02/2018.
Vigência: 14/02/2018 a 13/08/2018.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 6 (seis) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor total R$ 42.000,00 (Quarenta e Dois Mil Reais), valor 
mensal R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais).
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 3390.39;
Fonte de Recurso: 0261.00.0000;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: O2 SPEED – ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA – ME 
(CNPJ n.º 12.541.655/0001-56)
Endereço: Av Alcindo Cacela nº 1264, sala 1103, Bairro Condor, 
CEP: 66.065-270, Belém-Pará
E-mail: sac@o2speed.com.br
Fone: (91) 3236-4130
Ordenador: Edson Ferreira Farias.

Protocolo: 279479

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 035 de 02 de fevereiro de 2018
DESIGNAR, o servidor ODAIR JOSÉ MESCOUTO CUNHA, matrícula 
nº 57212420/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS, para responder pela Gerência de Benefícios 
Sociais, Código GEP-DAS-011.3, por ocasião das férias da titular, 
no período de 04/12/17 a 02/01/2018.          

A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 04 de 
dezembro de 2017.
Ana Luiza Salgado Martins
Presidente em Exercício
Portaria nº 039 de 07 de fevereiro de 2018
DESIGNAR, o servidor JOÃO SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
5063140/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência Regional do IASEP/Marabá, Código 
GEP-DAS-011.3, por ocasião das férias da titular, no período de 
01/02 a 02/03/2018.  
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
fevereiro de 2018.
Ana Luiza Salgado Martins
Presidente em Exercício

Protocolo: 279500

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 047 de 14 de fevereiro de 2018
CONCEDER, 1/2(meia)Diária aos servidores ANDERSON MOURA 
CUNHA, matrícula nº 5897708/3, Coordenador Administrativo e, 
EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS, matrícula nº 57209398/1, 
Motorista, lotado na DAF, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 
24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com 
alimentação, no município de São Miguel do Guamá/PA, a fi m 
de realizar fi scalização para então, receber o imóvel do IASEP, 
ora cedido à SESPA, localizado no município supracitado, no dia 
16/02/2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de 
fevereiro de 2018.
Ana Luiza Salgado Martins
Presidente em Exercício

Protocolo: 279728

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 023 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 255/2017, de 
21/11/2017, publicada no DOE nº 33.502, de 22/11/2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/54886, de 
07/02/2017, que dispõe da prestação de serviço de sistema 
de gestão de abastecimento de combustível de unidades 
consumidoras, customizado e gerido pela Administração 
Pública Estadual, com utilização de Cartão Magnético e com 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível, através de 
rede de postos credenciados de abastecimento para os entes do 
Estado, de acordo com as regras e normas instituídas no edital 
de pregão eletrônico SRP n°. 12/2016.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará.
CONSIDERANDO os termos do Despacho de 7 de fevereiro de 
2018 da Gerência de Administração e Serviços, nos autos do 
Processo n.º 2017/54886, às fl s 413.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Oseas Soares de Oliveira, Id. funcional 
nº. 55586311/4, ocupante da função de Técnico de Administração 
e Finanças, para substituir Adilson Nonato Nunes e Nunes, Id. 
funcional nº 5922893/1, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, como fi scal suplente do  Contrato Administrativo 
n.º 003/2017,  designado pela Portaria n.º 061/2017, de 
28/03/2017, publicada no DOE nº 33.344, de 30/03/2017.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
fevereiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 279800

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO - PROTOCOLO  277842
3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 001/2015
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2014
PROCESSO nº 2014/13923
Empresa: PRINT SOLUTION SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE 
DOCUMENTOS LTDA – EPP, CNPJ/MF nº 07.928.901/0001-97
ONDE SE LÊ:
Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 (DOZE) MESES 
sem reajuste do valor, pelo período de seis meses.
LEIA-SE:
Objeto: Prorrogação do contrato por mais 06 (SEIS) MESES sem 
reajuste do valor.
Belém (PA), 15 de Fevereiro de 2018.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
DIRETORA DE ADMI NISTRAÇÃO E FINANÇAS
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV

Protocolo: 279316

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 26 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 255/2017, 
de 21.11.2017, publicada no DOE n.º 35.502, de 22.11.2017.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/48203, de 01/02/2018.
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Utan Dias de Lima, matrícula funcional 
n.º 54195654/1, ocupante do cargo de Técnico em Estatística 
e Atuária, lotado no Núcleo Gestor de Investimento, a viajar a 
cidade de São Paulo, no período de 19 à 23/02/2018, a fi m de 
compor o grupo de trabalho com objetivo de avaliar as normas 
relativas aos procedimentos de gestão atuarial aplicáveis aos 
Regimes Próprios de Previdência Social – RPPS dos servidores 
públicos da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios, e elaborar proposta para o seu aperfeiçoamento.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ 
(quatro e meias) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
fevereiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 279779

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2017
Classifi cação: Outros
OBJETO: prorrogação da vigência contratual.
Valor: R$ 161.308,92 (cento e sessenta e um mil trezentos e oito 
reais e noventa e dois centavos)
Data de Assinatura: 25/01/2018
Vigência: 25/01/2018 à 25/01/2019
Dispensa de Licitação nº 002/2017 – EGPA
Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Fonte/Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Origem: Estadual
CNPJ: 04.895.728/0001-80
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 8,5 
CEP: 66823-010 – Belém - Pa
Ordenador: Ruy Martini Santos Filho.

Protocolo: 279308


